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Abstract

The performance of commercial banks is changing due to the technology improving day by day.

The purpose of this study is to highlight the challenges that are derived from Adoption of online

banking. The engage of the five European countries with a period of study from 1999 – 2010 to

adoption of online banking is the core idea of this study. The empirical analysis would employ

data obtained from 22 commercial banks from the following countries: United Kingdom,

Germany, Czech Republic, Latvia, and Poland. We want to show that the adoption of online

banking increase the bank performance indicator. With the application of the Instrumental

Variable concludes that adoption of Online Banking is negatively related with three bank

performance indicators as: Return on Equity (Roe), Return on Asset (Roa) and Margin (Mrg) as

a main fault to global financial crisis.
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1. Introduction

The affection of technology in business the past left as an uncompleted puzzle. The lack of its

consideration evolved to a deeper impact in nowadays. Developments in technology touched also

the bank department, giving birth to a new product called online banking or e-banking. What an

online banking offers is an opportunity to perform different bank operations, where a customer

can access his or her bank account via the Internet. Such operations can be performed at a variety

of usage from personal computer to a mobile phone. Customers can check current account,

saving account, transfer money and make their payments. Online banking usage is becoming

very common due to the increase of usage of computers and mobiles which avail the transfers.

Despite doubts at its first introduction, customers took time to adjust their activities to this

technology. On the other hand, there were some uncertain thoughts whether online banking is

seen more as a supplement rather than a substitute product. Nevertheless, the majority of banks

nowadays are offering it and costumers most importantly find it useful. Online banking was

initiated as a different way of banking and less expensive. In the customers’ perspective, it meant

less time to spend. The majority of costumers at the beginning were confronted with some

difficulties but after a period it was very productive; whereas from the banks point of view at the

beginning they had some expense and feared for a big loss. According to some studies, results

for adoption of online banking generally would come after two or three years. In the literature

review we will present the studies that provide theoretical and empirical analysis relating our

study.

After the third decade of the first online banking users in the USA, major studies followed policy

implications, rules, laws and banks types. Luckily nowadays, studies took place also for the part

of Europe and adopted with our specifics policy implication, types of banks, small, big,

commercial, domestic, foreign and linking to the bank performance indicators. The purpose of

this study is to summit for the online banking challenges from the product itself, to the economic

and social reaction, in the Europe area and its rules.

This study is structured as follow: First chapter is containing the introduction of online banking.

Chapter 2 is the literature review. Chapter 3 is devoted to online banking types, also treats
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economic and social reactions of internet banking as inevitable aspects of its impact. Fourth

chapter is the impact of global financial crisis to the adoption of online banking. Fifth chapter

introduce the model, data and methodology. Results are in Chapter 6 and the Conclusion is found

in chapter 7.
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2. Literature Review

In this chapter we will provide with profound research dealing with the online banking adoption

and their empirical analysis. We will emphasize the most important and relative ones to our

study.

The paper of Ceylan, Emre, Ash Deniz (2008) analyzes the internet banking performance in

Turkey. During a period of time from 1996 to the year 2000 it took in consideration 14

commercial and savings bank. The authors have used ROE (return on equity), ROA (return on

asset) and MARGIN as a performance variable. The analysis concluded that in the first year of

adoption usually there is no positive performance; it takes two or three years to reach a good

performance. The results show that the ROE has a positive result in the second year of adoption.

There is also positive result for ROA, but the variable is not significant.

The study of Husni Ali and Noor Mousa (2011) evaluates the performance of Jordanian domestic

banks by adopting e-banking services. The study was based on three types of banks: non internet

services, recent adopters of the e-banking services and early adopters of these services. The

ratios used in the study included Return on Assets, Return on Equity and Margin of Interest as

profitability ratio. The study covered a period of time from the year 2000 to 2009.On the basis of

empirical analysis all the bank types of the study, which differed in e-banking adoption were

compared on the basis of the performance as a measure. Results for the non-internet services had

no significant effect on ROE, but they were significant in terms of ROA. For the second type the

recent adopters of the services for a period less than 2 years, the significance was only on

Margin. The last type of the bank that applied electronic banking services it did not have any

significance on banks profitability for the whole period of time. In this case it is clearly seen that

it takes time to be adapted to the e-banking services, as for every new product usually it takes

two or three years to see the positive result.

There is another similar empirical analysis in India by Pooja and Balwinder (2009). Authors

choose 85 commercial banks, some public and private ones for a period of time from 1998 to the

year 2006. The study is divided in univariate and multivariate analysis, using 10 financial

performances. The authors wanted to prove the performance and risk in relation to online

banking. In the univariate analysis the hypothesis is built on how the online and non online
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banking adoption performs on the basis of those 10 financial indicators. Due to the Size results

that Internet banking is bigger in assets and employees. The profitability, operating efficiency

and financing Internet banks perform better with a lower cost. In the category of Asset Quality

and Diversification again internet banks are having a lower net Non Performing Assets (NPA).

Lastly, in the category Cost of Operation it is implied that Internet banking usually is expected to

have lower cost of operation. This conclusion is sustained by the authors by proving that private

banks have lower costs, whereas public and early adopters have higher costs, which can be

attributed to the used costs in maintaining physical branches or adopting the online banking. The

second part of analysis is developed to prove if there is a connection between offering internet

banking to performance and risk, using OLS estimation and dependent variable such as ROE,

ROA, and NPA. It concludes that in terms of ROE and ROA there is no significance between the

Internet and performance. However, there is negative significance between the Internet and ROA

in the part of private banks and its sub category. Another result highlighted is that in term of

ROE the internet banking performance was very good and reached 10 percent significance at

foreign banks. The last dependent variable NPA in this study had great result, such as the

Internet is not increasing risk, but it is actually decreasing the risk profile. This was the second

analysis which proved that Internet banking is getting better and better through time and is

performed in a good way.

Özataç and Nwobodo (2010) studied the internet banking in Northern Cyprus at a period of time

2004-2009, in a panel data of 22 retail banking. They also used ROE and ROA as dependent

variables. In this case, two other ratios were included: the CA- ratio of total credit to total assets

and the CD-ratio of total credit to total deposits used to test the link between Internet banking

and performance. The model resulted with a low link between the variable and the absence of

multicolinearity among variable. The main conclusion was that the CA and CD ratios, both

resulted with negative relationship while using the internet. Despite the internet banking

increases the performance in different sectors, the authors entail that in case of these two ratios

they were not used wisely or properly.

Josiah and Nancy (2012) in their study intend to confirm if there is a relationship between e-

banking and performance by using Pearson Product- Moment Correlation Coefficient test. They

focused in a regression with ROA as dependent variable, EB (investment in electronic banking
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measured in Kshs) as independent variable, CDS (number of debit/cards issued by banks) and

ATMS (number of systems installed by banks). The purpose was analyzing the impact of e-

banking, on bank performance. Usually other studies involved research on the relation of loan,

deposit and other variables, but Josiah and Nancy (2012) used different variables. They started

with 43 commercial banks, from which only 27 banks answered positively to the data sent to the

managers. Basically, the study was based on these 27 commercial banks for a period of time

from 2006 to 2007 year. Conclusion resulted that E-banking has strong significance on ROA in

the banking industry of Kenya. The relationship between e-banking and performance of banks

was positive. Overall the whole study concluded that the adoption has made good points,

especially the use of debit cards and ATM made the costumer access to the money for 24/7.

The comparative analysis by Francesca and Peter (2008) represent a good study because its

evaluation is done in four different European countries like Spain, UK, Finland and Italy. The

authors aim to embrace not only if there is a performance and internet banking service relation,

but also checking if there were differences or similarities in mixed banks that use online banking,

and pure online banking ones. Fuzzy cluster analysis was used to show the difference into the

bank group in performance and other characteristic divide them into groups, as mixed bank of

internet banking and they found out it is more trivial. The Panel data used was from 1995-2004

year with 46 banks. Fixed effect panel estimation as a reason of heterogeneity unobserved across

banks with different states and dependent variable ROA and ROE. The authors found out that

generally there is no such difference into pure online banking and mixed internet banking. From

the loan perspective, pure online banking are not so keen into offering loans, whereas mixed

bank is more into that. The findings included that internet banks performed well in term of ROA,

ROE. As mentioned above, it is difficult to distinguish of pure and mixed internet banking. From

the performance aspect, it could be specified by using some explanation of differences between

some banks, and also adding the macroeconomic indicator and technology related to the ratios. It

was observed an increase of the IT departments costs and personnel and the management of the

banks were more oriented towards the online banking offering.

There are studies that deal with endogeneity due to the Internet Banking variable, as the basic

combination that are made in the model some of them suspected that there is endogeneity and

they use Instrumental Variable .
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Another study by Onay and Ozsoz (2012) used a panel data in 18 deposit banks in Turkey, in a

period of time from 1990-2008 in the emerging market centre. They wanted to test that internet


[…]


Kwarish (2011) in their conclusion, it is proved that the effect of applying online banking is

known after 2 years. DeYoung, Lang and Nolle (2006) study on which we used the Instrumental

Variable they conclude that internet banking change the production cost, input mix, lending

transaction, also they found out that internet banking increased the credit card lending even that

does not make a good association with the product, but the last benefit on is that the wage of

workers increased with the online banking as the banks gave much more importance to this

product.
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Our final concern is the global financial crisis has the main fault.

Our study covers the period from 1999 till 2010 and from the figure we could see that most of

the banks adopted online banking as a product from 2003 mostly. From studies done for online

banking we saw that there is at least 2 or 3 years after the adoption of online banking where we

may perhaps start expecting the results. If that fact is true, then most of the bank adoption from

2003 till 2006 they were still in the position of whatever results, so reality strike out with only

one year of profit, and then the global crisis evolved over all countries and also in Germany,

Czech Republic, Great Britain, Latvia and Poland.

Main causes that made the online banking adoption not so profitable as expected, it was first the

internet as basic supply in some countries they have not even had internet till 2001, than

adoption of online banking and the link between social and economic issue merely did help, and

third the global crisis that is the final hit for commercial banks and extremely for the online

banking product.

Online Banking Adoption

Figure 16 Internet adoption in all countries

Source : Author computation

Our core conclusion is that the half of the study data set is part of the reflection of global

financial crisis and it is comprehend that it pinched the adoption of online banking and that is

why we have the rare results.
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Lastly, it is believed that further study in the future that has to be done for the online banking

would be the period of study from 2010 to the future, and will be less affected by the global

financial crisis.
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APPENDIX

Here are two sets of Instrumental variable as Secondary for secondary school, Tertiary for

college, JG for Job growth, inter for Internet Usage.

Table 5 Two sets of Instrumental Variable

Pooled OLS estimates

Dependent variable: intdumm

(1) (2)

const -0.07436 -0.5536**

(0.2601) (0.2213)

la 0.001424 -0.001263

(0.002917) (0.002624)

da 0.3109 -0.02558

(0.1886) (0.1646)

vr0 0.03740 0.02425

(0.03979) (0.02890)

msh 0.5601 0.8904**

(0.5441) (0.3571)

inf 0.002178 -0.008929

(0.01695) (0.01159)

tertiary 0.02611**

(0.01093)

jg -0.01014*

(0.005468)

second 0.007634**

(0.002457)

inter 0.01402**

(0.001241)

n 264 264

Standard errors in parentheses

*significance at the 10 percent level

**significance at the 5 percent level
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Table 6 Results of Instrumental Variable for MRG

Fixed-effects estimates

Dependent variable: mrg

(1)

const 0.02141**

(0.005722)

la 0.0001900**

(8.861e-05)

da 0.007664

(0.007502)

vr0 -0.0006153

(0.001130)

msh 0.02866**

(0.01302)

inf -0.0003039

(0.0004451)

intdumm -0.02153**

(0.006605)

JG 0.01546**

(0.006758)

n 264

Standard errors in parentheses

* significance at the 10 percent level

**significance at the 5 percent level
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Table 7 Results of Instrumental Variable for ROA and ROE

Random-effects (GLS) estimates

ROA ROE

(1) (1)

const 1.590** 16.86**

(0.3614) (5.042)

la -0.002021 -0.01088

(0.004224) (0.05949)

da 0.8199** 16.80**

(0.3330) (4.697)

vr0 -0.1965** -2.303**

(0.07894) (1.096)

msh 2.014** 23.17**

(0.7400) (10.40)

inf -0.03406 -0.3963

(0.04048) (0.5599)

intdumm -1.715** -23.01**

(0.6738) (9.401)

JG 1.773** 26.03**

(0.6966) (9.727)

n 264 264
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Table 8 Results of Instrumental Variable for ROE, ROA and MRG

ROA ROE MRG

(1) (1) (1)

const 1.205** 10.75** 0.01872**

(0.2914) (4.057) (0.004631)

la -0.005302 -0.06123 0.0001730**

(0.003760) (0.05257) (8.155e-05)

da 0.5343* 12.35** 0.006416

(0.2933) (4.102) (0.008349)

vr0 -0.2538** -3.057** -0.001285

(0.07506) (1.042) (0.001216)

msh 1.597** 16.47* 0.02221*

(0.7008) (9.781) (0.01198)

inf -0.04840 -0.5712 -0.0005128

(0.03984) (0.5522) (0.0004672)

intdumm -0.4664** -3.732 -0.01282**

(0.2074) (2.874) (0.003456)

IS 0.7196** 8.944** 0.009506**

(0.2670) (3.699) (0.002890)

n 264 264 264

Standard errors in parentheses

* indicates significance at the 10 percent level

** indicates significance at the 5 percent level
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Table 9 Banks, Countries and Online Banking adoption

Banks Countries Online Banking

Commerzbank AG GE 1999

Deutsche Postbank AG GE 1999

Isbank GmbH GE 2003

J&T Banka as CZ 2007

ABC International Bank Plc GB 2001

Turkish Bank (UK) Limited GB 2007

National Bank of Kuwait (International) PLC GB 2006

Ceskoslovenska Obchodni Banka A.S.- CSOB CZ 2001

Komercni Banka CZ 2001

SGB Bank SA PL 2005

Rietumu Bank Group-Rietumu Banka LV 2003

Bank Pocztowy SA PL 2005

UniCredit Bank AS LV 2003

SEB banka AS LV 2000

RBS Bank (Polska) SA PL 2003

Degussa Bank GmbH GE 2004

Fürstlich Castell'sche Bank, Credit-Casse AG-Castell
Bank

GE 2008

Northern Bank Limited GB 2006

RBC Europe Limited GB 2006

Trasta Komercbanka-Trust Commercial Bank LV 2003

Modra pyramida stavebni sporitelna as CZ 2002

Raiffeisen stavební sporitelna AS CZ 2001