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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

The thesis revolves around the topic of internet banking and its impact on profitability of
banks in selected countries. The author shows his proficiency with resources by providing a
satisfactory literature review which has a good flow. He collected relevant data from reliable
sources to carry out the analysis and demonstrates appropriate knowledge of the topic and
the issues related to it in the presented work.

The part where the presented theory is applied is considerably smaller than the introduction,
which may be considered as a flaw of the work. Although the empirical methods are
described in the text correctly, I would expect a more technical description of the
methodology. Also, the economic conclusions could be more elaborate. In particular, the text
is lacking broader discussion and interpretation of quantitative results.

The form of the work meets the expectations containing all formal requirements such as
standard referencing, footnotes, citations. The work contains a number of tables which
contribute to the clarity, however the form of the manuscript could use some improvements
and does not look mature enough for an academic text, especially the methodology and data
part. The work is written in appropriate language, even though the author did not avoid
several minor errors in the manuscript.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Literature (max. 20 points) 18

Methods (max. 30 points) 20

Contribution (max. 30 points) 21

Manuscript Form (max. 20 points) 8

TOTAL POINTS (max. 100 points) 67

GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 2
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě